PROJETO DE LEI COMPLEMETAR Nº 208/2025

Acrescenta cargos à Lei Complementar nº 147, de

10 de janeiro de 2025 e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU, Estado de  Pernambuco,faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ela submete ao Poder  Executivo o  seguinte Projeto de Lei

Complementar:

Art. 1º O Artigo 7º da Lei Complementar nº 147, de 10 de janeiro de 2025, passa a vigorar com

a seguinte redação:

“Art. 7º

[...]

II - administrar e gerenciar a PrefTV de Caruaru, criada através de lei

municipal, promovendo o fortalecimento do acesso às informações de interesse

público.” (NR)

Art. 2º Fica revogado o inciso III do artigo 15 da Lei Complementar nº 147, de 10 de janeiro

de 2025.

Art. 3º O art. 16 da Lei Complementar nº 147, de 10 de janeiro de 2025, passa a vigorar

acrescido do seguinte Parágrafo único:

"Art. 16.

[...]

Parágrafo único. Compete ao Bombeiro Civil:

I - atuar de forma preventiva contra incêndio;

II - desenvolver ações de primeiros socorros;

III - inspecionar equipamentos de segurança;

IV - elaborar planos de emergência, de apoio em evacuações e de treinamento

de brigadas;

V - manejar e remover enxames de abelhas em áreas públicas e privadas.” (NR)

Art. 4º O Artigo 17 da Lei Complementar nº 147, de 10 de janeiro de 2025, passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 17. Compete à Corregedoria da Guarda Municipal de Caruaru:

[...]” (NR)

Art. 5º O cargo de Presidente da CPL/Agente de Contratação passa a denominar-se Secretário

Executivo de Licitação, mantendo-se inalteradas suas atribuições.

Parágrafo único. O cargo de Gerente de Planejamento e Normatização da CPL passa a

denominar-se Gerente de Planejamento e Normatização de Licitação, preservadas as atribuições

anteriormente estabelecidas.

Art. 6º Fica alterado o Anexo I da Lei Complementar nº 147, de 10 de janeiro de 2025, passando

a vigorar conforme o Anexo I desta Lei.

Art. 7º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, quarta-feira, 24 de dezembro de 2025.

Vereador  BRUNO LAMBRETA

Presidente

Vereador ANDERSON CORREIA

1°Secretário

Vereador GALEGO DE LAJES

2ºSecretário

Autoria do Poder Executivo

ANEXO I - ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CARGOS EM COMISSÃO - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DENOMINAÇÃO SIMBOLOGIA
VENCIMENTO

(R$)
QUANTIDADE

SECRETÁRIO MUNICIPAL CCCA-1 R$ 16.000,00 18

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO CCCA-2 R$ 16.000,00 1

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO CCCA-3 R$ 16.000,00 1

SECRETÁRIO EXECUTIVO CCCA-7 R$ 12.000,00 35

PROCURADOR-ADJUNTO CCCA-9 R$ 12.000,00 1

CHEFE DE GABINETE 1 CCCA-4 R$ 16.000,00 1

CHEFE DE GABINETE 2 CCCA-32 R$ 8.000,00 1

CHEFE DE GABINETE 3 CCCA-13 R$ 4.000,00 24

ASSESSOR ESPECIAL 1 CCCA-5 R$ 16.000,00 8

ASSESSOR ESPECIAL 2 CCCA-34 R$ 9.000,00 8

ASSESSOR ESPECIAL 3 CCCA-35 R$ 6.500,00 5

ASSESSOR ESPECIAL EXECUTIVO 1 CCCA-36 R$ 14.000,00 1

ASSESSOR ESPECIAL EXECUTIVO 2 CCCA-37 R$ 6.000,00 2

CONSULTOR TÉCNICO 1 CCCA-6 R$ 12.000,00 21

CONSULTOR TÉCNICO 2 CCCA-27 R$ 7.000,00 14

CONSULTOR TÉCNICO 3 CCCA-28 R$ 5.000,00 68

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE

LICITAÇÃO
CCCA-8 R$ 14.000,00 1

GERENTE DE PLANEJAMENTO E
NORMATIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

CCCA-29 R$ 10.000,00 1

CORREGEDOR-GERAL CCCA-22 R$ 8.000,00 1

CORREGEDOR CCCA-20 R$ 8.000,00 1

OUVIDOR-GERAL CCCA-21 R$ 8.000,00 1

GERENTE-GERAL CCCA-10 R$ 8.000,00 38

GERENTE 1 CCCA-11 R$ 6.500,00 90

GERENTE 2 CCCA-12 R$ 5.400,00 99

CHEFE DE CERIMONIAL CCCA-30 R$ 5.400,00 1

ASSISTENTE DE CERIMONIAL CCCA-31 R$ 3.700,00 2

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CCCA-38 R$ 3.000,00 34

COORDENADOR 1 CCCA-14 R$ 3.700,00 246

COORDENADOR 2 CCCA-15 R$ 2.500,00 140

ASSESSOR TÉCNICO CCCA-16 R$ 2.500,00 335

ASSISTENTE 1 CCCA-17 R$ 2.000,00 116

ASSISTENTE 2 CCCA-18 R$ 1.750,00 90

ASSISTENTE DE PROCURADORIA CCCA-19 R$ 4.000,00 14

ASSESSOR DA DÍVIDA ATIVA CCCA-24 R$ 4.000,00 6

GERENTE DA DÍVIDA ATIVA CCCA-23 R$ 5.400,00 1

ASSISTENTE DE PROCURADORIA
LICITATÓRIA

CCCA-26 R$ 6.000,00 2

ASSESSOR FAZENDÁRIO CCCA-25 R$ 3.000,00 4

		2025-12-24T08:31:01-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2025-12-24T08:32:58-0300
	Vereador Anderson Correia

		2025-12-24T08:34:28-0300
	Vereador Galego de Lajes